
FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS EFETIVOS DE BAURU – FUNPREV 

CNPJ 46.139.960/0001-38 
Rua Rio Branco nº 19-31 – CEP 17014-037 – Bauru – SP 

Fone: (14) 3009-5500 
  www.funprevbauru.sp.gov.br  

1 

 

 

 

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS PELA COMISSÃO DE PREGÃO  

ELETRÔNICO 
 

Pregão Eletrônico nº: 01/2023  

Processo nº: 2488/2022 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de consultoria e 

assessoramento em investimentos para a FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS DE BAURU – FUNPREV, através de 

sistema de informação baseado na Internet, de propriedade da CONTRATADA, observando- se as 

especificações e características contidas no Anexo I – Termo de Referência. 

 

1. PRELIMINARMENTE 

 

Tratar-se de questionamentos requeridos pela empresa ETHERIUM TECHNOLOGY EIRELI, 

através de e-mails em 18/01/2023 de empresa interessada na participação do Pregão Eletrônico nº 

01/2023. 

 

2. DOS QUESTIONAMENTOS: 

 

2.1.ETHERIUM TECHNOLOGY EIRELI 

QUANTO AO ITEM 1 – BACKUP EM NUVEM 

 

“QUANTO AO ITEM 1 – BACKUP EM NUVEM “A INTERFACE DE 

GERENCIAMENTO TERÁ CAPACIDADE DE ACEPÇÃO DE PERFIS DE BACKUP, 

ONDE O ADMINISTRADOR DELIBERA ACERCA DE QUAIS AS EXTENSÕES DOS 

ARQUIVOS SERÃO INDEXADAS, SENDO CAPAZ DE UTILIZAR O ESPAÇO 

EXISTENTE NAS ESTAÇÕES DE TRABALHO PARA COMPOR A UNIDADE DE 

ARMAZENAMENTO” 

 

a) Sobre a utilização do espaço existente nas estações de trabalho para composição da unidade 

de armazenamento, poderiam fornecer mais detalhes sobre como isso funcionaria? Visto 

que o intuito das soluções de backup (nuvem ou on-premises) é justamente fornecer um 

espaço em disco totalmente isolado dos servidores e estações de trabalho. Possibilitando 

assim o armazenamento seguro das informações. Dos fundamentos quanto a decisão do 

pregoeiro de não desclassificação da proposta da licitante, a empresa recorrente 

fundamentou suas afirmações, conforme segue: 

 

Um esclarecimento antes da considerações, ao objeto é disponibilizado de um datacenter para 

realização de armazenamento em nuvem, a contratação deste serviço está devidamente 

regulamentada pela Portaria nº 20/2016 do Ministério do Planejamento, entendemos que os upgrades 

de indexações de arquivos, bem como utilizar espaços nas estações de trabalho, para compor a 

unidade de armazenamento, fragiliza a segurança da informação e tal pratica não consta do Manual 

de Boas Práticas que integra a referida portaria. Portanto esta exigência supra citada não se aplica 

na execução deste objeto.  

http://www.funprevbauru.sp.gov.br/


FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS EFETIVOS DE BAURU – FUNPREV 

CNPJ 46.139.960/0001-38 
Rua Rio Branco nº 19-31 – CEP 17014-037 – Bauru – SP 

Fone: (14) 3009-5500 
  www.funprevbauru.sp.gov.br  

2 

 

 

 

2.2.ETHERIUM TECHNOLOGY EIRELI 

QUANTO AO ITEM 1 – BACKUP EM NUVEM 

 

“QUANTO AO ITEM 1 – BACKUP EM NUVEM “O SISTEMA DEVERÁ GRAVAR OS 

DADOS DO SERVIDOR DE ARQUIVOS DA FUNPREV DE FORMA AUTOMÁTICA 

DIARIAMENTE E GRAVAR CÓPIA DE SEGURANÇA DOS SISTEMAS DE GESTÃO 

DA FUNPREV” 

 

a) O servidor de arquivos está armazenado em servidor físico ou virtual? 

O servidor é virtual. 

 

b) Qual a versão do sistema operacional utilizado? 

Windows Server 2019 

 

c) Sobre “gravar cópia de segurança dos sistemas de gestão da Funprev.”, estes dados já estão 

sendo exportados de forma automática para o servidor de arquivos ou a solução deve 

acessar os servidores de sistema e realizar a cópia do backup? 

Os dados já são gravados pelos responsáveis do sistema na pasta do servidor de 

arquivos. 

 

Caso seja a segunda opção, favor informar os seguintes dados: 

Os questionamentos a seguir não precisam de esclarecimentos conforme pergunta anterior 

 

a) Quantidade exata de servidores de sistema e versões dos sistemas operacionais utilizados. 

b) Caso seja necessária a realização da cópia dos backups através do banco de dados, favor 

informar a quantidade e versões dos dos SGBD’s utilizados. 

 

3.  DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 
Após respostas aos questionamentos respondemos aos questionamentos no sistema 

BEC/SP e disponibilizamos as informações no site da Funprev. 

 

 

Bauru, 20 de janeiro de 2023. 

 

 

Katia Cristina Gonçalves 

Pregoeiro 

 

Edilaine Criistina Ferreira Carvalho 

Equipe de Apoio 

 

Renan Bernardo de Oliveira 

Equipe de Apoio 

http://www.funprevbauru.sp.gov.br/

